проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА  ИСКИТИМА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого  созыва

РЕШЕНИЕ

______________г.                __________ очередная сессия                       №____

Об эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными участками, расположенными на

территории города Искитима Новосибирской области в 2023 году

Заслушав информацию администрации города Искитима об эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными участками, расположенными на территории города Искитима Новосибирской области в 2023 году, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 34 Устава городского округа города Искитима Новосибирской области, Совет депутатов города Искитима Новосибирской области

РЕШИЛ:

       1. Принять к сведению информацию об эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными участками, расположенными на территории города Искитима Новосибирской области в 2023 году (приложение).

2. Решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Совета депутатов
             Ю.А. Мартынов

Приложение

к решению Совета депутатов

 г. Искитима Новосибирской области

от _________ №____

Информация

об эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными участками, расположенными на территории

города Искитима  Новосибирской области в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения относятся владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности. Муниципальное имущество создает материальную основу для реализации функций (полномочий) органов местного самоуправления, предоставления муниципальных услуг.

Управление муниципальным имуществом является неотъемлемой частью деятельности администрации города Искитима, выступающей от имени собственника, по решению экономических и социальных задач, укреплению финансовой системы, обеспечивающей повышение уровня и качества жизни населения города.

По состоянию на 01.01.2024 в реестре объектов муниципальной собственности города Искитима числилось имущество первоначальной  стоимостью на сумму 4 392 150 864,02  рублей. Основную его часть составляют здания, жилые помещения, объекты благоустройства, имущество социально-бытового назначения, земельные участки. При наличии такого количества разнообразного имущества необходима усовершенствованная система управления муниципальной собственностью.

Для исполнения собственных полномочий  городского округа созданы и  осуществляют деятельность 51 (3 автономных, 6 казенных и 42 бюджетных) учреждение и 5 муниципальных унитарных (казенных) предприятий.

Площадь, сдаваемая в аренду субъектам малого и среднего бизнеса из Перечня  имущества, находящегося в муниципальной  собственности города Искитима Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), в 2023 году составляла 22 600 кв. метров.

Наиболее эффективным способом регулирования структуры экономики города Искитима является приватизация муниципального имущества путем возмездной передачи (продажи) в частную собственность муниципального имущества, не задействованного в обеспечении деятельности, а также неиспользуемого или неэффективно используемого имущества. Эффективность этого способа оптимизации муниципального имущества связана с возмездным характером его отчуждения, что способствует повышению доходной части бюджета города.

За 2023 год  в результате исполнения прогнозного плана приватизации в бюджет города Искитима поступило 11 616 300,00 руб. (115,9 %  по сравнению с 2022 годом, в денежном выражении  прирост составил 1 500 000,00. руб.,  в том  числе по продажам прошлых лет за имущество, выкупленное с рассрочкой платежа.

В соответствии с Правилами распространения наружной рекламы и информации на территории города Искитима по состоянию на 01.01.2024 имеют разрешения на размещение наружной рекламы 83 рекламораспространителя, действует 45 договоров на размещение наружной рекламы. В течение 2023 года был проведен  1 конкурс  на размещение наружной рекламы, количество лотов 1.  Рекламораспространители активно  размещают на рекламных щитах  социальную рекламу.

В рамках реализации программы  по переселению граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в течение 2023 года Управлением подготовлены и зарегистрированы  в Росреестре 500 соглашений об изъятии недвижимости путем предоставления другого жилого помещения или путем выкупа для муниципальных нужд  с собственниками жилья. Таким образом, проведены сделки по регистрации  прав собственности на 370 жилых помещений, расположенных по адресам: Новосибирская область, город Искитим, ул. Комсомольская, д. 35, 55, мр. Подгорный, д. 1, 3, ул. Пушкина, д. 1, 2, 3, 4, 6, 13, 14, 15, 16, 18, ул. Маркса, д. 3А, ул. Советская, д. 167А, 169, 171, 174, 186, 190, 199, ул. Карьер Цемзавода, д. 6, 7, 8, мр. Северный, д. 7, 8, 10, 13, 26,  ул. Коммунистическая, д. 55, ул. Театральная,  д.11, ул. Кирова, д 49, ул. Трудовая, д. 4, мр Индустриальный, д. 2, ул. Томская, д. 4, подлежащие к расселению из аварийного фонда (36 домов).
В 2023 году Управлением совместно с МУП «Теплосеть», МУП «Котельная Ложок», ООО «Прогресс» г. Искитима, а также  ООО «Водоканал» велась работа по регистрации права муниципальной собственности на тепловые сети и  сети водоснабжения, водоотведения города. За отчетный период внесены сведения в государственный кадастр недвижимости, оформлено право муниципальной собственности, а также осуществлена регистрация права хозяйственного ведения и права аренды за вышеуказанными организациями на 269 объектов инженерной инфраструктуры. Работа  в данном направлении продолжается.

В 2023 году Управлением была проведена работа по регистрации права муниципальной собственности и передаче в хозяйственное ведение МУП «ДЕЗ» движимого и недвижимого имущества имущественного  комплекса  «Очистные сооружения», переданного  Акционерным обществом «Новосибирский завод искусственного волокна» по договору пожертвования в количестве 163 объекта.
Также ведется работа по выявлению и  оформлению в муниципальную собственность бесхозяйных объектов. На 01.01.2024 реестр бесхозяйных объектов  насчитывает 11 единиц.
 В соответствии с Федеральным законом РФ от 13.05.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» Управлением реализуется   возможность получения государственных услуг в сфере государственного кадастрового учета недвижимого имущества и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним. В настоящее время подача заявлений о государственном кадастровом учете и регистрация права муниципальной собственности, переход права  на объекты недвижимости осуществляется исключительно  в электронном виде, для этого Управлением получены ключи усиленной квалифицированной электронной подписи, таким образом, специалисты работают как специалисты многофункционального центра (МФЦ).

В основе работы в сфере земельных отношений – повышение эффективности управления земельными ресурсами города и дальнейшее повышение прозрачности процесса оформления земельных участков. В течение 2023 года проводились мероприятия по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, а также находящимися в муниципальной собственности города.

В реестре муниципальной собственности учтено 500 земельных участков, общей площадью 475,8 га, кадастровой стоимостью 2 383 398 699,00 руб., из них предоставлены бюджетным учреждениям на праве постоянного (бессрочного) пользования 329 земельных участков.

 Размещение нестационарных торговых объектов на территории города  Искитима регламентировано Положением о нестационарных торговых объектах на территории города Искитима Новосибирской области, которое утверждено Решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 23 декабря 2015 г. № 464. Настоящее положение регулирует размещение нестационарных торговых объектов на территории города,  порядок демонтажа и осуществление контроля за их размещением и эксплуатацией.  В результате, в отчетном году действует 106 договоров на размещение и эксплуатацию  нестационарных объектов. Управлением регулярно проводятся рейды по соблюдению условий договоров на установку и эксплуатацию нестационарных торговых объектов, в том числе выполнение условий благоустройства прилегающей территории нестационарного торгового объекта.

Администрацией города Искитима в 2023 году были сформированы земельные участки для строительства в количестве 21, и в течение года в отношении них объявлены аукционы, общей площадью 11,6 га, из них предоставлено 17 земельных участков площадью 4,2 га. В  отношении четырех земельных участков (площадью 7,4 га) аукционы признаны несостоявшимся, в связи с отсутствием заявок на участие в аукционе (земельные участки для комплексного освоения территории, для строительной промышленности,  и два земельных участка для жилищного строительства).

      Принято 898 (634 в 2022 году)  обращений  от граждан и юридических лиц по предоставлению муниципальной услуги по предоставлению земельных участков, согласно утвержденных постановлением администрации г. Искитима Новосибирской области регламентов. В связи с чем, заключено 40 (41 в 2022 году)  договоров купли-продажи земельных участков (без проведения торгов), подписано 133 акта приема –передачи  земельных участков (бесплатное предоставление), заключено 18 соглашений о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности, заключено 30 договоров аренды земельных участков. А также направлено 7500 (3490 в 2022 году)  запросов (по земельным участкам и объектов капитального строительства) в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области.

За отчетный год получено арендной платы за использование муниципального имущества и земельных участков на сумму 71 8778,55 тыс.  рублей.

Получено денежных средств

- за аренду земли 52 798 710, 00 руб. (112,1%);

- за аренду имущества 19 079 840, 00 руб. (107,8%);

- за нестационарные объекты, и рекламу 9 283 564, 00 руб (115,7%);

- продажа имущества 11 616 300,00 руб. (115%)

-продажа земельных участков 13 214 840, 00  руб (104,3%)

      Управлением ведется большая работа  по взысканию задолженности по арендным платежам за муниципальное имущество и земельные участки.  В 2023 году переданы документы в юридический отдел администрации города Искитима Новосибирской области  для обращения в суд  на 16 должников по арендной плате  на сумму 3,3 млн. руб., получено денежных средств по решениям судов 631,88 тыс. руб.
Для осуществления контроля за использованием муниципального имущества ежемесячно проводятся рейды  по эффективности  использования переданного в аренду муниципального имущества, по контролю за размещением наружной рекламы, по контролю размещения нестационарных торговых объектов, по контролю за исполнением условий договоров аренды земельных участков предоставленных для строительства. По результатам рейдов  проводится работа с арендаторами, нарушающими условия договоров.

Основная цель на 2023 год это повышение эффективности управления муниципальным имуществом и земельными участками и отчуждение земельных участков и муниципального имущества, востребованного в коммерческом обороте.

        В рамках реализации Федерального закона от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», вступивший в силу с 29.06.2021, устанавливающего порядок выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости (по внесению информации о собственниках таких объектов недвижимости в г. Искитиме) в адрес администрации города Искитима поступил перечень объектов по состоянию на 01.11.2022, который содержит 4062 объекта. Предыдущий перечень содержал 1943 объекта.

           Специалистами направлены письма предполагаемым собственникам, прорабатывается вопрос о снятии данных объектов с кадастрового учета. В  связи с отсутствием собственников, технических характеристик и выявленных  дублирующих объектов в Росреестр, и невозможности   идентифицировать  объекты поставленные на государственный кадастровый учет, данные объекты были сняты.
   Проведено 138 выездов с целью побуждения граждан оформить права на земельные участки. В результате проделанной работы с гражданами: оформили в собственность 3 земельных участка; направили в  Росреестр 100 заявлений о регистрации права собственности; узаконили свое право пользования земельным участком 50 граждан.
      В связи с чем, в 2023 году  отработано 3985 объектов.
    Также, 01.09.2021 вступил в силу Федеральный закон от 5 апреля 2021 г. № 79- ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», позволяющий в срок до 01.09.2026 оформить в упрощенном порядке право собственности на гараж. «Гаражная амнистия» распространяется на:

- одноэтажные гаражи (как здания, так и помещения);

- которые являются объектами капитального строительства;

- возведены до 30.12.2004;

- расположены на земельных участках находящихся в государственной или

муниципальной собственности.

      Оформление гаража в рамках «гаражной амнистии» осуществляется с

одновременным предоставлением в собственность земельного участка под ним.

 Таким образом, в 2023 году Управлением было оформлено в частную собственность 124 объектов недвижимости.
Задачи:

1. Оптимизация состава и структуры муниципального имущества,

систематический анализ результатов его учета.

2. Увеличение доходов бюджета города Искитима от использования и реализации муниципального имущества и земельных участков.

3. Обеспечение контроля за муниципальным имуществом, в том числе за его целевым использованием.